



ŠTEFANOVinky

Číslo 2/ Ročník VIII.

Občasník obyvateľov obce a okolia

December 2014

(Ne)rozbalený Dar

Vianoce sú obdobím, keď si navzájom dávame dary. Určite každý z nás dostane v tomto vianočnom čase aspoň čosi: niečo malé, napríklad ceruzku, gumu, zošit, knihu, či čokoládu; alebo niečo veľké: napríklad nohavice, kabát, bicykel, korčule...

Každý z nás bude iste súhlasiť s tým, že Vianoce sú na dary bezpochyby tým najvhodnejším obdobím. Veď či neoslavujeme v tomto období ten najväčší možný dar, aký len mohol Boh nám ľuďom dať, dar, ktorý nás ľuďmi priviedol k existencii, a to ľudský život? Boh nám tento život dal vo svojom vlastnom Synovi, Ježišovi Kristovi. Aj náš život, môj i tvoj, náš ľudský život, nám bol daný v ňom a cez neho. Sv. Ján hovorí: „Bez neho nepovstalo nič z toho, čo povstalo.“ Na Vianoce si teda pripomíname dvojitý dar: dar Ježiša Krista a dar života.

Preto počas vianočného obdobia sa dary nachádzajú všade, sú doslova roztrúsené po celom javisku vianočného obdobia: Ježiš je darom, jeho Duch je darom, jeho pokoj je darom, život je darom, aj traja kráľi prišli s darmi. Ak máte otvorené oči, isto vám neunikne, že všetky tie miesta okolo vás sa podobajú cintorínom alebo skladiskám, v ktorých odpočívajú nepoužité, alebo nepoužiteľné veci – dary na svojej ceste preč z vášho bytu, ale aj z vášho života.

Naše zásuvky, skrine, špajze, povaly, garáže sú plné starých darov, darov, ktoré nám dali iní, alebo ktoré sme si darovali sami sebe, avšak darov, ktoré sme nikdy nepoužili: je tam zázračný krájač chleba, revolučný robot, masírovací prístroj, špeciálny nôž, praktické kancelárske potreby a množstvo iných. Kúpili ste ich v nádeji, že zmenia váš život, alebo v tej istej nádeji vám ich ktosi daroval. Oni sa však neujali! Nie preto, že by neboli funkčné, alebo že by sa nedali používať. Veď koľko ľudí tie isté veci s úžitkom používa. Oni neboli zlé a nefunkčné samé osebe. Oni boli nefunkčné pre vás, pre váš život. Vy osobne ste si ich neobľúbili. A to bol dôvod, prečo sa z vášho života vytrátili a skončili v tme vášho bytu, niekde v skrini, alebo v komore, v bazáre, či doslova v kontajneri.

Toto isté sa môže stať aj s tým najväčším darom od Boha, s JEŽIŠOM KRISTOM. Veď prečo sa Ježiš Kristus vytratil zo života toľkých ľudí? Či nie preto, lebo boli presvedčení, že Ježiš je pre nich osobne, alebo pre ich rodinu „nepoužiteľný“? Ježiš pre nich dopadol ako prístroj, či iný dar, ktorý sa pre nich neujal. Lenže prečo sa neujal? Snáď preto, lebo on sám – jeho osoba a jeho poslanstvo – sú na nič, že nefungujú? To nie je pravda. Zástupy tých, ktorým Ježiš zmenil život sú nespočítateľné. Tak prečo sa teda neujal? Preto, lebo obdarovaný nespoznal jeho skutočnú hodnotu.

Niekedy dostávame drahé dary. No nie preto, že by darca mal veľa peňazí, a že by ich mohol slobodne rozhadzovať na zbytočnosti. Naopak. Pravdou môže byť, že darca je chudobný. Ale keďže vzťah k obdarovanému je veľký, dá aj to posledné, aby ukázal hĺbku svojho vzťahu. A teraz si predstavte, že obdarovaný odloží tento dar niekde do zásuvky. Alebo do špajze. Alebo na povalu. Predstavte si napríklad mladého muža – študenta, ktorý svojej milovanej k jej dvadsiatke kúpi kyticu 20 ruží. Jedna ruža stojí 2,- €. Dvadsať ruží ho bude teda stáť 40,- €. Predstavte si študenta, ktorý má navyše 40,- €. Ale keďže má veľkú lásku, dá aj to posledné. No predstavte si, ako by sa cítil, keby po troch dňoch svoju milú navštívil a kyticu by našiel položenú na nočnom stolíku, už napoly zvädnutú. Jeho dievča by si nedalo ani toľko námahy, aby kyticu dalo do vázy. Bol by to znak, že zmysel daru nespoznala. Alebo že jej je jedno, čo tento dar v sebe ukrýva.

Boh nám dal v Ježišovi veľkú hodnotu. A tým, ktorí ho spoznali, jeho hodnotu uznali a potom aj prijali dal moc žiť v Božom svete. Cez dar Ježiša sme teda všetci na Vianoce boli obdarení Božou prítomnosťou – Božím svetom. Čo to ale znamená? Existuje vari ešte nejaký iný svet, než je ten náš? Áno, jestvuje.



Od čias príchodu Ježiša Krista jestvujú vedľa seba dva svety: svet Boží a svet, ktorý nie je Boží. Vo svete, ktorý nie je Božím svetom panujú závislosti, nepokoje, smútok, únaha, hľenosť, závisť, nenávisť, nespravodlivosť, zatrpknutosť, hnev, zvady, škriepky, sebecko, intrigy, víťazstvo silnejšieho, neúcta k slabšiemu. Ak obsahom vášho sveta alebo sveta vašej rodiny je niečo z tohto, potom si buď istý, že nežijete v Božom svete. A to je jedno, či chodíte do kostola, alebo nie.

My všetci sme určení, aby sme žili v Božom svete, aby sme žili bez všetkých týchto spomínaných mrzutostí a nerestí, ktoré náš život robia takým ťažkým a málo hodnotným. Žiť v Božom svete je možné len cez Ježiša Krista. Žiadna iná okľuka do Božieho sveta nejestvuje. Ani ty, ani ja nie som schopný vlastnými silami sa dostať do Božieho sveta. Snažme sa nebrániť Ježišovi, aby sa v našom živote ujal ako náš vodca do života v Božom svete. Lebo Ježiš je náročný. Jeho evanjelium je náročné. Svätý Pavol ďakuje svojim priateľom nielen za to, že prijali Ježiša Krista, ale aj za to, že mu dovolili, aby sa v ich živote „ujal“. Píše: „Keď som aj ja počul o vašej viere v Pána Ježiša a o láske k všetkým svätým, neprestávam za vás vzdávať vďaky, keď si na vás spomínam v modlitbách.“ A presne tak by mali ľudia v našom okolí ďakovať aj za nás, ak by sa Ježiš „ujal“ aj v našom živote. Prajem všetkým pozhnané a milostiplné vianočné sviatky.

Marián Meňuš, farár

Vážení spoluobčania,

dovoľte mi poďakovať sa Vám za opätovnú dôveru, ktorú ste mi dali v novembrových voľbách na ďalšie 4-ročné obdobie. Budem sa snažiť, aby som Vašu dôveru nesklamal.

Zároveň sa chcem poďakovať poslancom, ktorým skončil volebný mandát, za vykonanú prácu a prajem im veľa zdravia, osobných a rodinných úspechov v ich ďalšom živote.

Dovoľte mi úprimne zablahoželať novozvoleným poslancom Obecného zastupiteľstva ktorí 11. 12. 2014 zložili zákonom predpísaný sľub a chcem vyjadriť presvedčenie, že spoločnými silami dokážeme urobiť pre spokojnosť Vás občanov čo najviac.

V štvorročnom období by sme chceli upriamiť pozornosť na tieto aktivity:

Rekonštrukciu zdravotného strediska – výmena okien, vchodových dverí, oprava elektroinštalácie, vodovodu, kúrenia, sociálnych zariadení, podláh a nakoniec i realizáciu zateplenia a fasády.

Opravu budovy obecného úradu - výmena okien, zateplenie a fasáda. Na tieto opravy boli v roku 2014 vyhotovené projekty a podaná žiadosť o spolufinancovanie z fondov Európskej únie. Ak žiadosť nebude schválená na tieto opravy budeme musieť použiť finančné prostriedky z obecného rozpočtu.

V roku 2014 bolo urobené výberové konanie na preložku VN 22 kW za účelom výstavby nového futbalového ihriska za školou.

Víťazom výberového konania sa stala firma Patak s. r.o.. Realizácia prekládky sa uskutoční v mesiacoch január – marec 2015.

Po tejto realizácii preložky VN sa môže začať s prípravnými prácami na výstavbe futbalového ihriska.

Ďalej budeme pokračovať vo vysporiadavaní pozemkov v lokalite Klíny – za cintorínom, za účelom individuálnej bytovej výstavby. Do prvej etapy výstavby je vysporiadaných 70% pozemkov. Popri vysporiadaní budeme pripravovať projekty na výstavbu inžinierskych sietí – el. energia, voda, kanalizácia, plyn, cesta a chodníky.

Samozrejme popri úlohách, ktoré sme si určili ako prvoradé budeme riešiť i problémy, ktoré počas roka nastanú.

Blížia sa tie krásne chvíle vianočné, v láske, v šťastí, v harmónii, prežite ich spoločne.

Nie sú dôležité dary, ale v novom roku nech sa darí.

Všetko najlepšie Vám želá Váš starosta obce.

Výsledky volieb starostu obce a volieb do obecného zastupiteľstva v obci Štefanov konané dňa 15. 11. 2014

Celkový počet oprávnených voličov zapísaných do zoznamu voličov: **1303**

Počet voličov ktorým boli vydané obálky: **812**

Počet odovzdaných obálok: **810**

Počet platných hlasovacích lístkov pre voľby do obecného zastupiteľstva: **771**

Počet platných hlasovacích lístkov pre voľby starostu obce: **797**

Poradie poslancov do obecného zastupiteľstva podľa dosiahnutého počtu hlasov:

meno priezvisko	počet platných hlasov
Marek Okasa	456
Marián Anđel	409
Vladimír Čech	407
Ladislav Buček	403
Dana Burdová	376
František Chudý	346
Lívia Včelková	320
Jozef Cvečka	275
Patrik Černý	268
Daniel Belica	264
Magdaléna Dobiašová	249
Jaromír Skala	213
Kvetoslava Tomašovičová	209
Peter Čelústka	209
Anton Skala	186
Dávid Kazička,	185
Jarmila Štefanová	165
Daniel Šinka	106
Radoslav Kováč	102

Poradie kandidátov na starostu obce podľa dosiahnutého počtu hlasov:

meno priezvisko	počet platných hlasov
Rudolf Polák	517
Ladislav Buček	217
Lívia Včelková	45
Radoslav Kováč	18

Prvé zasadnutie obecného zastupiteľstva sa uskutočnilo 11. 12. 2014. Na tomto zasadnutí starosta obce aj poslanci obecného zastupiteľstva zložili sľub a boli zvolení predsedovia a členovia jednotlivých komisií takto:

Finančná komisia:

predseda: Jozef Cvečka

členovia: Marián Anđel Lívia Včelková,

Jaroslava Čechová, Ing. Roman Sova

Stavebná a poľnohospodárska komisia:

predseda: Vladimír Čech

členovia: Marián Anđel, Marek Okasa,

Marián Klena

zapisovateľ: Jaroslava Čechová

Sociálna a bytová komisia:

predseda: Lívia Včelková

členovia: Jozef Cvečka, Marta Čechová

zapisovateľ: Jaroslava Čechová

Kultúrna komisia:

predseda: Mgr. Dana Burdová

členovia: František Chudý, Patrik Černý,

Jarmila Klimešová, Zdenka Vrbová

zapisovateľ: Renáta Müllerová

Športová komisia:

predseda: Vladimír Čech

členovia: Mgr. Dana Burdová, Martin Okasa,

Daniel Belica

Komisia na ochranu verejného záujmu:

členovia: Marek Okasa, Lívia Včelková,

Jozef Cvečka, Patrik Černý

Pozývame všetkých čitateľov do našej obecnej knižnice, ktorá je otvorená každú stredu od 14.00 do 16.00 hod. v KD Štefanov. Vybrať si môžete z viac ako 2500 literárnych titulov.

Ako sa v Štefanove žilo kedysi

Keď som po pol roku opäť zavítala na návštevu k pani Rozálii Klenovej, čerstvá deväťdesiatnička sa pútavým rozprávaním podelila o zážitky zo svojej mladosti a porozprávala mi, ako sa voľakedy v Štefanove žilo.

V septembri a októbri sa zberala a spracovávala úroda. Keď sme prišli zo školy, pomáhali sme rodičom pri zbere zemiakov, kukurice aj ovocia. Po večeroch sa šúpala kukurica, susedia prišli na výpomoc raz v jednom dome, potom v druhom. Bolo zvykom, že gazdiná uvarila veľký hrniec kukurice a na tom sme si pochutnávali. Takmer v každej domácnosti varili slivkový lekvár. Táto práca trvala dva až tri dni. Gazdovia zo sliviek pálili slivovicu, babky ich sušili a potom nám z nich vyrábali figúrky na Mikuláša. Sušili i jabĺčka a hrušky, aby bolo dosť dobrôt na štedrovečerný stôl.

Obecný pastier a dvaja pomocníci (starší chlapcami ktorí vychodili školu) vyhánal dobytok na pašu. Pastier bol zároveň aj obecný hlásnik a nočný strážca. Každý večer chodil po dedine, v ruke mal sklenený lampáš so zažatou sviečkou, zatrubil na veľký zvierač roh a hlásil: „Odbila desiatá hodzina, chváľ každý duch hospóдина i Ježiša Jehó Syna! Pochválen Pán Ježiš Kristus“. Keď v októbri dopásl dobytok, obecný strážnik s pomocníkmi išli do hája a narezali dubové ohánky (vetvičky), s ktorými chodili na Vianoce vinšovať.

Od začiatku novembra sme sa tešili na hodovú slávnosť. Čistili sa domy i dvory. A keď nastala hodová nedeľa, išli sme do kostola na slávnostnú svätú omšu. Na obed nesmela chýbať kačica či hus a koláče. Deti mali najväčšiu radosť z lingišpíra, teda kolotoča.

Odkiaľ sa v dedine zbral kolotoč?

Dotiahli ho kolotočiari s konským povozom až od Galanty. Bola to drevená konštrukcia, ktorú roztáčalo šesť chlapcov. Jedno kolo chlapci točili kolotoč a ďalšie sa za odmenu mohli zviezť. Pri kolotoči bol aj jeden stánok so sladkosťami. Tu predávali turecký med, lízanky, čokoládu - Marišu, no tú si nemohol kúpiť hoci kto, lebo bola drahá. V stánku predávali aj kočku v mechu. Bolo to prekvapenie ukryté v papierovej obálke. Stála šesťák - teda 20 halierov - a niekedy sme si vyťahli cukrík, prstienok, alebo nejaké korálky. Mali sme z toho veľkú radosť.

Po hodoch už deti boli v očakávaní príchodu svätého Mikuláša. Pred týmto sviatkom sa v Šaštíne tradične konal Mikulášsky jarmok. Naši rodičia tu nakupovali, čo bolo potrebné, ale i vianočný stromček.

Keď pri dverách zazvonil Mikuláš, mamka mu otvorila, všetci sme si pokľakli a svorne sme sa pomodlili modlitbu „Otče náš...“. Mikuláš poprosil anjela, aby porozprával, ako sme počas roka poslúchali a k slovu sa dostal i čert, ktorý nám prikazoval, aby sme nerozlievali černidlo z kalamárov po laviaciach. Chlapci to totiž veľmi radi robili. Mikuláš nás požiadal, aby sme sa ráno i večer modlili a do kostola radi chodili. Podľa zásluh sme dostali nejaký sladký darček. Ak bol v dome chlapec, ktorý chodil do kostola miništrovať, ten dostal dva darčeky. Náš otec dostali cibuľu, to aby mohli navariť dobrý guláš a paprikáš. Za Mikuláša chodili preoblečení obchodníci u ktorých naši rodičia počas roka nakupovali. Bola to od obchodníka odmena pre svojich zákazníkov. Pravdaže, my deti sme netušili, kto bol Mikuláš, anjel či čert.

Než nastala tuhá zima, bolo treba narúbať a pripraviť do školskej šopy drevo na kúrenie. Vykurovali sa štyri triedy a dva učiteľské byty. Furmani navozili drevo a dvaja drevorubači 14 dní pilili, aby bolo dosť paliva.

Po Mikulášii začala maminka pána rehtora Maštrlu piecť vianočné oblátky a trubičky. Dom v ktorom pán rehtor býval, slúžil za čas Márie Terézie ako vojenské kasárne a tak sa tu zachovala veľká pec s ohniskom a širokým komínom, v ktorej sa pôvodne piekol chlieb pre vojakov. S vianočným pečením pomáhala rodina i učiteľky. Oblátkové cesto nalievali do spodnej časti formy, vrchnou ho prikryli a dali na ohnisko. Cesto vo forme zasyčalo a keď bolo upečené, tak oblátku vybrali. My, dievčatá siedmačky a ôsmačky, sme chodili oblátky obstrihávať, aby boli pekné a zvyšky z okrajov sme dostali ako maškrtu. Trubičky museli natáčať ešte horúce na drevené tyčky. Oblátky sa tu piekli pre celú dedinu. Do každého domu sa dávalo 20 oblátok, 10-15 trubičiek a jedna oblátka pre dobytok. To bola oblátka do ktorej sa pripiekla zelená petržlenová vňať. Na Štedrý večer ju dávali kravám, aby boli zdravé a dobre dojili.

Týždeň pred Vianocami starší chlapci roznášali oblátky do domov. Odmenu pre pána rehtora boli vajčka, múka, orechy, strukoviny, to čo sa dopestovalo. Keďže učiteľský plat bol veľmi nízky, týmto spôsobom ľudia pánovi rehtorovi pomáhali. Chlapci sa tešili, že dostali nejaký halier od cesty. Konečne nastal čas, keď sme zdobili stromček. V škole sme sa naučili robiť ozdobné reťaze zo slamy a farebného papiera a tak sme si takto vyzdobili aj stromček. Dali sme naň i pekné farebné voskové sviečky a prskavky. To bola vzácnosť.

Na Štedrý deň chodil vinšovať obecný pastier a jeho pomocník. Prišiel do domu, zavinšoval a dal na stôl pod obrus za hrst zmesi zrní, ktoré sa na poli dopestovali. To preto, aby v dome nebol hlad. Hospodárovi dal jednu dubovú ohánku, ktorou gazda vyzdobil oblok v maštali, to preto, aby od dobytky odháňala zlé mocnosti. Pastier dostal za to, že pásol dobytok, odmenu. Jeho pomocník stál vonku a gazdiná mu do veľkej putne, ktorú mal na chrbte, nasypala múky.

Pomaly sa zvečierilo a nastal Štedrý večer. Tešili sme sa na medovú oblátku a maminka nám urobila na čelo medový krížik. Pomodlili sme sa a večerali sme dobré makové pukance, opekané huby na krupici, sušené ovocie a kapustníky. Po večeri sme chodili koledovať. Z každého domu sa niesol spev (pani Rózka si zanôtila): „Pásli ovce valasi pri betlehemskom salaši. Anjel sa im ukázal do Betlehema út kázal.“ Koledníkom sa za vinšovanie dávali jadierka, jabĺčka, orechy, sladkosť, alebo malý peniažtek. Keď sa už blížila polnoc, menšie deti išli spať a kto mohol, putoval na polnočnú omšu do kostola. Tešili sme sa, že tam bude betlehem, pastierikovia a jasličky s Ježiškom. Pri jasličkách bola i pokladnička s černoškom. Dávali sme tam peniažky Ježiškovi na kožuštek. Keď sme prišli z polnočnej, otec išli na dvor k jabloni, potriasli ňou ako sa najviac dalo a hovorili: „Strome vstaň, narodil sa Kristus Pán!“ Tento zvyk sa dodržiaval preto, aby stromy dali úrodu aj na budúci rok.

Po Vianociach sa všetko vrátilo do obvyklých koľají. Pripadlo snehu, v domoch sa drápalo perie, priadlo, dievčatá vyšívali, štrikovali, háčkovali, lebo štefanovský kroj bol vždy pestrý a náročný.

**Ďakujeme za rozhovor
(JK)**

Detský spevácky zbor Vás srdečne pozýva v podvečer 25. decembra 2014 do kostola sv. Kataríny v Štefanove na vianočný koncert.

eRko – HKSD v Štefanove pozýva všetky deti v nedeľu 28. decembra 2014 na koledovanie Dobrej noviny. Rodiny ktoré chcú aby ich koledníci navštívili sa môžu zapísať do 26. decembra 2014 do zoznamu v kostole.

Smutné výročie 1. svetovej vojny

V júni 2014 sme si pripomenuli smutné 120. výročie začiatku 1. svetovej vojny. Okrem oficiálnych historických záznamov sa o účastníkoch vojny z našej obce vie len veľmi málo. Najstarší dnes žijúci obyvatelia v našej obci sa narodili 5-6 rokov po jej skončení. A v rodinách sa len veľmi málo rozprávalo o tom, čo sa na fronte dialo. Na pamiatku všetkým obetiam preto v krátkej spomienke ponúkame aspoň tri dobové fotografie, ktoré sa zachovali v rodinných albumoch.



Fotografiu nám zapožičal pán Ignác Tomašovič. Je na nej vojak 1. sv. vojny - Florián Majna, starý otec jeho manželky Františky Tomašovičovej, rodenej Majnovej.



Fotografiu nám zaslal pán Alojz Vizváry, blízky príbuzný pána Martina Chudého staršieho. Na fotografii je jeho dedo Štefan Chudý so synom Leopoldom, keď boli narukovaní v 1. sv. vojne.



Pohľadnicu nám zapožičala pani Terézia Križánková, rodená Cvečková. Jeden z vojakov je Ignác Križánek - otec Františka Križánka, manželka pani Terézie. Je to pozdrav z vojny adresovaný kamarátovi Ludvikovi Gozorovi.

Predstavujeme Športovo-strelecký klub .357, o. z. Štefanov

Športovo-strelecký klub .357, o. z. bol v Štefanove založený v roku 2013. Jeho základnou úlohou je združovať a podporovať slušných občanov, priaznivcov športovej streľby nielen zo Záhoria ale i z celého Slovenska. Jej členom sa môže stať každá osoba spĺňajúca zákonné požiadavky a stanovy klubu. ŠSK .357 pre svojich členov zabezpečuje pravidelné bezplatné využívanie klubovej strelnice, kde je možné zašportovať si streľbou na papierové, pevné i pohyblivé, kovové terče a vyskúšať si zbrane rôznych typov i kalibrov. Členovia zároveň získavajú možnosť uplatnenia si zliav u partnerov klubu. Pre nečlenov klubu i širokú verejnosť ŠSK .357 organizuje prednášky a kurzy na zaujímavé témy, ako je bezpečná manipulácia so zbraňou, efektívna streľba, alebo prvá pomoc. Pre záujemcov o zbrojný preukaz organizujeme prípravné kurzy na teoretickú i praktickú skúšku. V roku 2014 Športovo-strelecký klub .357, o. z. v spolupráci so združením vlastníkov strelných zbraní Legis Telum zorganizoval verejnú prednášku na tému Krajná núdza, nutná obrana a §26 Oprávnené použitie zbrane. Ako prednášajúci sa predstavil JUDr. Marek Čech, podpredseda Okresného súdu v Prešove, ktorý sa ako jeden z mála sudcov na Slovensku neskrýva a otvorene vystupuje v médiách i na verejnosti. Prednášku obohatil nielen o legislatívne informácie, ale i o praktické príklady z praxe, a tak účastníci získali vedomosti ako sa legálne a v súlade so zákonom brániť a ako ochraňovať seba, svojich blízkych i svoj majetok, pričom za zbraň je v medziach slovenských zákonov považované všetko, čo urobí útok voči telu dôraznejším

(nielen strelná zbraň ale i kameň, palica, kniha a pod.). Okrem združenia Legis Telum klub spolupracuje aj s LOS-SK, asociáciou obrannej streľby, ktorej členovia sa zúčastnili klubovej strelnice a predviedli praktické ukážky obrannej streľby a bezpečnej manipulácie so zbraňou. Mohli ste nás stretnúť ako pomáhame na akciách pre deti organizovaných obcou. Akékoľvek ďalšie informácie o Športovo-streleckom klube .357, o. z. nájdete na www.357.sk

Michal Vizváry, predseda ŠSK .357

Recept na výborné hrozienkové medovníčky poskytl naším gazdinkám pani Rozália Klenová

Budete potrebovať tieto suroviny:

50 dkg hl. múky, 12 dkg ml. cukru, 10 dkg masla, 10 dkg hrozienok (zomlieť), 5 polievkových lyžíc medu, 2 žĺtky, 1 kypriaci prášok, 1 vajčisko na pomastenie.

Hrozienka namočíme vo vode, aby sa ľahšie pomleli na mäsovom mlynčeku. Všetky suroviny spracujeme na cesto, zabalíme ho do igelitovej fólie aby neokoralo a necháme do druhého dňa oddychnúť. Potom cesto rozvalkáme na krúžku 2-3 mm, vykrajujeme kolieska, na povrchu ich potrieme vajčekom a upečieme. Vychladnuté ich spojíme hustým džemom alebo čokoládou. Na vrchu ich môžeme dozdobiť čokoládovou ryžou, alebo olúpanou mandlou.

Dúfam, že si na nich pochutí celá rodina.

Svätý Ján Pavol II. v Štefanove

Ako sa sem dostal a aký zmysel má jeho prítomnosť medzi nami v Štefanove?

Šaštín Všetko sa to začalo 1. júla 1995, keď sme v Šaštíne víťali Svätého Otca – Jána Pavla II. Je to už takmer 20 rokov, ale spomienky na jeho otcovské gestá, slobodu slova a ľudský prístup sú stále čerstvé. Nočné stráže, horúce slnko, dlhé kolóny, odstavené žiguli..., spomienky také čerstvé. Kofki z nás tam boli?

Pohreb Uplynuli roky a Boží atlét, ako ho zvykli novinári nazývať, odchádza do domu svojho Otca – 2. apríla 2005. Atmosféru pohrebného obradu som vnímal nezvyčajne radostne. Vigília (noc pred pohrebom) bola v znamení akýchsi osláv, tanca, chorálov, modlitieb i piesní. Mladí cestujú za tým, ktorý celý život cestoval za nimi. Ako im on hovoril o Božej prítomnosti, oni mu ju teraz ukazujú v modlitbe, speve, tanci, dialógu... Po 27-ročnom pontifikáte zanechal nezmazateľnú stopu v ich srdciach a oni sa mu teraz prišli poďakovať.

Je nedeľa a stojím na námestí sv. Petra v Ríme. Som plný dojmov. Len ja? Odkiaľ tá nádej? Transparent SANTO SUBITO (hneď svätý) prezrádza to, čo si všetci myslíme. Sme na pohrebe svätca a zároveň svedkami viditeľného zázraku. Rím – mesto rozložené na siedmich vrchoch – je zaliaty slnkom, všade vládne bezvetrie. Kamery celého kresťanského, židovského, moslimského i pohanského „sveta“ sú zamerané na jeden bod – jednoduchú rakvu pápeža. V tom zavanie silný vietor, ktorý listuje v otvorenom evanjeliári. Akoby Boh chcel povedať: „*Toto evanjelium na ktorom tele je položené, bolo pre evanjelium zodrané*“. Všetci stíchli, len Boh hovoril, ticho vo vetre. Zakrátko vietor ustal a nielen meteorológovia, ale aj my sami sa s odstupom času pýtame: „Odkiaľ ten vietor prišiel?“ Prichádzame domov a radi sa nostalgicky vraciame do Mesta zázrakov, ktoré sa v ňom diali od momentu mučeníckej smrti sv. Petra až po dnes.

Blahorečenie Čítal si? Počul si? Je to pravda? – ozýva sa v telefóne. Čo sa čuduješ? – pomyslel som si. To bola otázka času. Vedeli sme to. Ale čakalo sa na dlhé vypočúvanie, vyšetrovanie, skúmanie – lekármi, právnikmi, teológmi... Podmienka zázraku pre blahorečenie Jána Pavla II. bola splnená vyličením francúzskej rádovej sestry Marie Simonovej-Pierovej. Od roku 2001 trpela Parkinsonovou chorobou a po modlitbách so spolusestrami k zosnulému Jánovi Pavlovi II. bola dva mesiace po jeho úmrtí v roku 2005 na jeho príhovor zázračne vyličená.

Nasadáme pred farským úradom do autobusu a tešíme sa na slávnostný a historický okamih – náš milovaný slovanský pápež bude oficiálne vyhlásený za blahoslaveného. „Blahoslavený“ – ten, o ktorom Cirkev oficiálne vyhlasuje, že je v nebi. Je sobota a po šestnástich hodinách nás vítajú roztvorené kolonády pred bazilikou sv. Petra. Po spoznávaní Ríma a po upršanей sobote, si v historickom opojení mohutných rímskych stavieb o polnoci líha 50 mladých na čerstvo vysušený chodník. Áno, v tom 1 000 000 hviezdíčkovom „hoteli“ – pod holým nebom, sa spalo výborne. Sem-tam maják osvietil našu, do hlbokého spánku ponorenú a poriadne unavenú, skupinu. Razom, na povel, už o 4.00 hod. sú všetci v pozore, pretože dostať sa 1. mája 2011 na námestie bola túžba veľká. Ťažké batohy, menšie šťuchance, otočka v dave, krátky beh, dlhé čakanie – to všetko sa akosi v jednom momente skončilo. Srdce mi bilo a pre niektorých vysokých som ledva stál na špičkách, aby som odhaľujúci sa obraz nového blahoslaveného Jána Pavla II. videl na vlastné oči. Mnohým ľuďom som nerozumel, no keď 40 ročná „mládež“ spustila slzy, porozu-

mel som zrazu všetkým. Dojatie a dlhý potlesk, všetci stojíme a ten, ktorého sme pred šiestimi rokmi odprevádzali nám žehná priamo z neba.

V srdci nám rezonovali jeho slová: „*Chráňte rodinu! Nebojte sa trpieť pre evanjelium! Nemajte strach! Boh bude vždy s vami! On vás nikdy nesklame!*...“. Všetci sa zhodneme: zomrel, ale žije v nebi a v nás. Cítíme sa ako apoštoli po zoslaní Ducha Svätého. Ísť a ohlasovať s vedomím vlastnej ľudskej slabosti a pádov.

Svätořečenie O tri roky náš autobus opäť mieri do sedmo-brežného Ríma. Mladí spievajú, modlia sa a tešia, pretože prichádza ďalší veľký deň – 27. 4. 2014 – svätorečenie Jána Pavla II. Azda Boh na nás zabudol? Prečo si líhame o 23.30 hod. a vstávame o 0.30 hod? Prečo po hodine spánku, a hodine pomalého posúvania sa stojíme opäť na jednom mieste? Prečo sa otvárajú okná na hoteloch a pozerajú na nás hostia so šálkou horúceho čaju? Prečo je ulica Via del la conciliazione preplnená? Prečo nemám miesto na sadnutie? Prečo ma policajt nepustí cez zábranu, aby som si konečne mohol po štrnástich hodinách sadnúť? Prečo sem prišla 76-ročná poľská babička a tlačí sa do miest, kde sa sadnúť nedá? Prečo mladí vstávajú tak skoro a 1 km idú 10 hodín na nedeľnú sv. omšu? Rozumiem. Boh na nás nezabudol len pripomenul: aký ťažký a náročný bol pontifikát sv. Otca. Atentát, zbúranie železnej opony, nevítaný a vysmievaný, dlhé cesty, denné vstávanie o 5.30 a líhanie o 22.30, množstvo návštev, príhovorov, audiencií, ťažká choroba a zomieranie pred kamerami. To všetko je tichou a dostačujúcou odpoveďou. „*Ďakujem za lekciu. No, my sa ešte stretneme*“, hovorím si na studenom schodíku opretý o nepohodlný stĺp s pohľadom na gobelín nového svätca.

Pamätník Pri príležitosti výročia jeho narodenia (18. 5. 2014) bol posvätený miestnym kňazom pamätník sv. Jána Pavla II. pred hlavným vchodom do nášho kostola. Predchádzalo tomu triduum so začiatkom už od piatku: sv. omša, krížová cesta, eRko-stretko, výstava fotiek, videozáznam, detský kútik, slávnostná sv. omša, poobede futbalový zápas a na zakončenie slávnostné večery. Stále tu však niečo – či skôr niekto – chýbal.

Krakow Dňa 25. 5. 2014 som napísal žiadosť s prosbou o relikviu JP II. do Krakova poľskému prímasovi kardinálovi Stanislavovi Dziwiszovi (Dziwišovi), ktorý mu bol 39 rokov osobným sekretárom, z toho 27 rokov ako pápežovi. Predstavil som našu farnosť a aktivity, ktorými si pripomíname svätého pápeža z Poľska. Kladné vyjadrenie prišlo z Krakova telefónnym oznamom: „*Príďte, pán kardinál vás čaká*.“ Dňa 21. 10. 2014 sme ako malá skupina reprezentujúca farnosť, tj. farská rada vdp. Marián Meňuš, Rudolf Polák – starosta, František Belica, Jaroslava Čechová a miništranti Juraj Klimeš a Róbert Chudý, predstúpili pred kardinála. Prítomnosť vdp. Ľubomíra Slobodu spolu s nami dotvárala radostnú atmosféru. Priestory, kde sa Karol Wojtyła tajne skrýval pred nacistami počas štúdia, kde bol 1. 11. 1946 vysvätený za kňaza, kde ako krakovský biskup a neskôr kardinál, pracoval pre dobro poľského národa a dobro Cirkvi, boli pre nás neuveriteľným darom. Kardinál všetkých srdečne vítal podaním ruky a krátkou otázkou: „*Tak? Prečo ste prišli?*“ Zároveň s úsmevom dodal: „*Jožku, môžeš priniesť relikviu*“. Kardinál s úctou pobožkal relikviu a potom aj my ostatní. Relikvia JP II. pozostáva z kvapky krvi. „*A relikviu máte?*“ – opýtal sa. „*Kúpime pri Waweli*“, reagujem pohotovo. Kardinál sa oprie o stôl a s miernym povzdychom hovorí: „*Jožku, prinies relikviu*“. V štefanovskom katolíckom kalendári 2015 si môžeme oživiť jedinečnú udalosť. Z osobnej audiencie sme

(pokračovanie na str. 6)

(pokračovanie zo str. 5)

odchádzali po tridsiatich minútach. Vyjdeme na ulicu a nie sme sami. Prechádzame historickou časťou Krakowa, kde chodil so spolužiakmi na kremówky (zákusky), kde ho zrazilo auto či nacisti zastrelili jeho židovských kamarátov. Spomínam a spätne sa vraciam na námestie svätého Petra do Ríma k onomu stĺpu: „*My sa ešte stretneme*“, veriac, že natrvalo.

Relikvia Dňa 1. 11. 2014 na slávnosť všetkých svätých sme slávili veľkú udalosť. V našom kostole sv. Kataríny Alexandrijskej bola prvýkrát sv. omša s relikviou svätého Jána Pavla II. Prečo 1.11.? Pretože vtedy bol vysvätený za kňaza a slávil svoju prímichnú sv. omšu. Po 68. rokoch mal „primície“ aj u nás. Na záver slávnosti si prišli veriaci bozkom uctiť relikviu, pričom sa spievala jeho obľúbená pieseň „*Pán zastavil sa na brehu*“. Niektorí veriaci po uctení sedeli v laviciach s pohľadom upretým na relikviár. Zázraky sa dejú a my chceme



Audiencia u kardinála Stanislava Dziwisza-preberanie dekrétu a relikvie sv. Jána Pavla II.



Odchádzame s relikviou sv. Jána Pavla II.

byť pri tom. Celú dušičkovú oktávu prichádzali veriaci, aby sa modlili a vyprosovali svojim drahým zdravie tela i duše. Po sv. omšiach si relikviu zbožne uctili aj veriaci z Unína, Letničia, Borského Mikuláša. Sme prvá farnosť na Záhorí, ktorá má v kostole relikviu sv. Jána Pavla II., ktorý pred 19. rokmi navštívil tento šaštínsky dekanát. Vtedy sme víťali my jeho a teraz on víťa pri vstupe do kostola nás.

Dnes prežívame radosť, že sa môžeme modliť v jeho prítomnosti za zdravie a Božiu pomoc. Vždy vo štvrtok je možnosť uctiť si relikviu a zakúpiť si pamätný predmet. V prípade, že sa niekto úpenlivo utieka a na jeho orodovanie bude omilostený na tele alebo na duši, prosím, aby to nahlásil na farskom úrade v Štefanove.

Sv. Ján Pavol II. oroduj za nás a naše rodiny!

Vďačný

vdp. Marián Meňuš, farár

Mikuláš, Mikuláš čo v tom koši máš?

V piatok 5. 12. 2014 sa sála kultúrneho domu zaplnila deťmi a rodičmi. Prišli sem na stretnutie so sv. Mikulášom.

Deti boli napäté, očka im žiarili nedočkavosťou a podaktoré i trochu so strachom očakávali jeho príchod.

Chvilke čakania všetkým pomohol prekonať náš pán farár. Najprv deti pekne privítal, v krátkosti im pripomenul život a dobré skutky, ktoré sv. Mikuláš počas svojho pôsobenia na zemi pre ľudí vykonal. A keď si obecenstvo prezelo krátku

video ukážku so sv. Mikulášom, pán farár s ním nadviazal telefonické spojenie. Z rozhovoru sme sa všetci dozvedeli, že sv. Mikuláš mešká preto, lebo trochu zabľúdlil. Deti ho s radosťou navigovali, kadiaľ má ísť, aby prišiel do Štefanova, kde na neho čakajú. A potom už nastal ten čas, keď do sály vstúpil mikulášsky sprievod.

Mikuláš bol zvedavý či ho deti poznajú a dal im i zopár otázok. Deti vedeli správne odpovedať a tak sa začali rozdávať balíčky. Deti postupne prichádzali na pódium a tie odvážnejšie potešili Mikuláša i ostatných prítomných v sále básničkou alebo pesničkou.



Čas je zvláštny fenomén

Plynie svojou precíznosťou, rovnakým stálym tempom. Strieda sa deň s nocou, ročné obdobia si podávajú žezlo svojej vlády, roky sa vpisujú do letokruhov. Stretnutia, lúčenia, víťazstvá, prehry, úspechy i neúspechy sú súčasťou ľudského života. Dovolím si na chvíľu zastaviť čas. Obzrieť sa a načrieť do histórie našej školy prostredníctvom kroniky, aby si aj tí skôr narodení mali možnosť pospomínať na to, čo sa už nikdy nevráti, ale určite nezabudne.

Pred 55 rokmi, písal sa školský rok 1959/1960. V školskej kronike je zaznamenané:

V tomto roku úspešne pokračovala stavba budovy novej školy. Triedy boli rozdelené nasledovne: I. trieda Šedivá, II.A trieda M. Anđelová, II.B trieda C. Jankovičová, III.A trieda M. Ostrovská, III.B trieda A. Ochabová, IV. trieda Š. Krídl, V. trieda M. Ostrovský. Žiaci 1. a 2. ročníka sa zúčastnili výletu v Ledniciach, žiaci 3., 4., 5. ročníka výletu v Demänovskej jaskyni, boli na Súľovských skalách a v Trenčíne. Školský rok sa skončil o 2 týždne skôr, pretože sa konala celoštátna Spartakiáda.



Učiteľský zbor v školskom roku 1959/60. Zľava: M. Anđelová, M. Ostrovská, M. Ostrovský, Š. Krídl, A. Ochabová, C. Jankovičová.



Učiteľský zbor v školskom roku 2013/2014.

Píše sa školský rok 2014/2015. Zaplnili sa všetky ročníky po deviaty, s počtom žiakov 178. Dochádzajú k nám žiaci z Letničia a jedna žiačka z Petrovej Vsi. V školskom klube detí je zapísaných 25 žiakov 1. až 4. ročníka. V materskej škole máme 40 detí. Zapojili sme sa do ďalších projektov, na základe ktorých sme získali pre materskú i základnú školu 2 interaktívne tabule. Podmienkou je samozrejme zapojenie učiteľov do dlhodobého vzdelávania. V škole okrem povinných predmetov môžu žiaci v poobedňajších hodinách navšte-

vovať krúžky, ktorých máme v ponuke 22. Najväčší záujem je o krúžky športového zamerania – atletický, futbalový, pohybové hry, športový, turisticko-športový, zumba. Svoje vedomosti si môžu záujemci rozvíjať na biblickom, čitateľskom, matematickom, biologickom, anglickom a Vševedkovom krúžku. Mladí umelci sa realizujú na divadelnom, recitačnom, výtvarnom krúžku a v zborovom speve. Okrem týchto pôsobia na škole aj krúžky šikovných rúk, mladý kuchár a poľovnícky. Škola a multifunkčné ihrisko je otvorené pre deti každý pracovný deň do 16.30. Tento čas môžu zmysluplne využívať všetci, ktorí majú záujem.

Na záver sa vrátim k minulému školskému roku, v ktorom sme zaznamenali výrazný úspech v celoslovenskom testovaní žiakov 9. ročníka, ktoré sa uskutočnilo 12. marca 2014. Naši žiaci sa svojimi vedomosťami z matematiky a zo slovenského jazyka umiestnili na 2. mieste v okrese Senica. Celkovo testy písalo 42 027 žiakov z 1 448 základných škôl. V súťaži Na bicykli bezpečne predviedli svoje znalosti z dopravných predpisov a zručností v jazde na bicykli žiaci L. Čelúška, S. Púček, K. Bučeková, N. Faganová. Okresné celo tejto súťaže sa konalo v Senici, kde si spomedzi desiatich škôl vybojovali zlaté medaily.



Zlaté medaily - okresná súťaž Na bicykli bezpečne.

Dovoľte mi poďakovať všetkým, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom podieľajú na zvyšovaní úrovne našej školy, ktorí sa stotožnili s myšlienkou, že **vzdelanie je most, po ktorom sa kráča k úspechu**. Je na každom z nás, či sa týmto mostom na cestu vydáme, ako pôjdeme rýchlo a ako ďaleko zjídeme. Úlohou učiteľov je naučiť deti po moste chodiť čo najšikovnejšie a najefektívnejšie.

Prajem v mene kolektívu základnej a materskej školy pokojné prežitie vianočných sviatkov. Želám veľa radosti z jednoduchých a zároveň nádherných vecí, ktoré sú kľúčom k otváraniu nových možností v našom živote.

Mgr. Zuzana Burdová

Upozornenie pre majiteľov áut:
Upozorňujeme majiteľov motorových vozidiel, aby neparkovali na štátnej ceste, miestnych komunikáciách a chodníkoch, nakoľko od roku 2015 bude toto parkovanie riešiť štátna polícia.

Adventná výstava

V druhú adventnú nedeľu usporiadala Jednota dôchodcov v Štefanove príjemné predvianočné odpolednie. Stretnutiu Štefanovčanov predchádzala náročná príprava výboru JD, pečenie perníčkov, zákuskov, oplatiek. V kultúrnom dome boli vystavené vianočné svietniky, adventné vence, vianočné dekorácie. Čestné miesto patrilo veľkému betlehemu a ľudovým krojom, ktoré zapožičala pani Macková. Zaujímavým exponátom boli drevené plastiky pána Gabriela Cvečku a vyšívané obrazy od pána Pfeffera. Staré časy nám pripomenuli kolovrátky a vyšívané obrusy, ktoré ešte stále starostlivo opatrujú u Tomašovičových a Vrbových. Krásu ručnej výšivky nám prezentovala aj pani Roznerová. Návštevníkov zaujali i obrazy výtvarníčky A. Haranachovej.

S uplynulým rokom sme sa rozlúčili malou výstavkou ovocia a zeleniny. Najkrajšie boli asi jablká a orechy, ktoré neodmysliteľne patria k blížiacim sa sviatkom. Napriek nepriaznivému roku sa štefanovskí záhradkári popýšili nielen krásnou zeleninou, ale aj kvetmi a kvetinovými aranžmánmi. Miestnosť bola už pri vstupe prevoňaná výrobkami z včelieho vosku, sviečkami a figúrkami, ktoré tvorili dekoráciu pohárov s medom. Ďakujeme rodine Brenkusovej, ktorá si v decembrovom zhone našla čas a pomohla nám dotvoriť atmosféru výstavy.

Ochutnávku kapustnice sme doplnili vareným vínom a degustáciou nových vín, ktoré pre výstavu poskytli rodiny Poláková, Bučeková a pán F. Tomašovič. Veľkému záujmu sa tešili aj pagáčiky, perníčky a zákusky, za ktoré ďakujeme štefanovským gazdinkám pani

Šebestovej, Jakubáčkovej, Beňovej, Masárovej, Vizváryovej, Poláčkovej, Písečnej, Skalovej, Tomšovej J., Púčkovej V., Golasovej, Štefanovej. Snáď sme na nikoho nezabudli. Výnos z predaja vianočného pečiva použijú dôchodcovia pri spoločných akciách.

Výstavu navštívilo takmer 140 obyvateľov Štefanova, pre niekoho je to veľa, pre niekoho málo. Pre tých, čo prišli, to bola pekná chvíľka medzi susedmi, pekné spiestenie príprav na Vianoce. Stretli sa tu nielen dôchodcovia, ale aj mladé rodiny s deťmi. Pri tichej hudbe sa našiel čas na pár slov a na sviatočný vín.

Ďakujeme všetkým, ktorí akýmkoľvek spôsobom pomohli organizátorom výstavy či už pri príprave, alebo exponátom, či výrobkami svojich rúk. Snáď sa takto srdečne zídeme aj o rok. *Za všetkých členov Jednoty dôchodcov v Štefanove praje požehnané Vianočné sviatky, pokoj v srdci aj v dome a veľa radosti v rodinnom kruhu*

Viera Wallnerová



Krátke zhodnotenie práce DHZ Štefanov

Dobrovoľní hasiči sa počas tohoročnej sezóny zúčastňovali viacerých súťaží.

Dievčatá a chlapci – žiaci pracovali pod vedením Mareka Okasu. Výsledkom ich spolupráce bolo, že dievčatá získali na okresnom kole súťaže Plameň 2. miesto za požiarneho útoku, v kategórii starších žiakov sa umiestnili na 2. mieste. V jesennej časti tejto súťaže zabojovali chlapci a dosiahli víťazné 1. miesto.

Hasičky- ženy trénovali pod taktovkou Kataríny Lietavovej a Ľubomíra Lietavu. Zúčastnili sa viacerých ligových, ale aj neligových súťaží a počas roka získali štyri 3. miesta, štyri 2. miesta, šesť 1. miest a zo Sobotišt'a a Podunajských Biskupíc priniesli putovné poháre. Zúčastnili sa i Slovácko-záhoráckeho pohára vo Vacenovicích, kde skončili na 7. mieste. V hasičskej lige 2014 OV DPO Senica skončili v celkovom hodnotení na 3. mieste.

Na Obvodnej súťaži v Moravskom Sv. Jáne hasiči vybojovali v kategórii muži nad 35 rokov 4. miesto, v kategórii muži - 6. miesto a ženy obsadili 2. priečku. Na domácej súťaži „O pohár starostu obce Štefanov“ mali naši hasiči zastúpenie vo všetkých troch kategóriách. Muži nad 35 rokov obsadili 16. miesto, muži boli na 10. mieste. Ženy v tejto súťaži spre-

vádzala smola, ani jeden z útokov sa im nepodarilo úspešne dokončiť.

Hasičská sezóna sa skončila, dovoľte mi, aby som sa na sklonku roku 2014 poďakovala všetkým dobrovoľným hasičom za ich účasť na súťažiach, nezištnej pomoci pri organizovaní spoločenských a súťažných akcií a našim priaznivcom za podporu.

Za DHZ Katarína Lietavová

Družstvo ženy Štefanov.



Postup ŠFK Štefanov do II. triedy

Po úspešne začatí ťažení na jeseň sa nám podarilo v jarnej časti sezóny 2013/14 umiestniť sa na prvom mieste v III. triede a po niekoľkých rokoch postúpiť do vyššej súťaže. Za najlepšieho hráča celej sezóny vedenie klubu, ale i fanúšikovia vyhlásili Miroslava Ovečku a najlepším strelcom sa stal Dalibor Klena s 26 gólmi.

Žiaci pod vedením Mareka a Romana Cintulu skončili futbalovú sezónu na peknom 7. mieste.

Týmto by som chcel poďakovať nielen hráčom, ale i celému realizačnému tímu, za odvedenú prácu počas celej sezóny a povzbudiť aj ostatných, aby pracovali na vytvorení pevných koreňoch Športového futbalového klubu Štefanov.

V letnej prestávke sme zorganizovali dva turnaje. Prvý turnaj O pohár starostu obce sa konal 5. 7. 2014 na multifunkčnom ihrisku za účasti mužstiev zo Štefanova a okolia. Putovný pohár si odniesol tím Hyeny Štefanov. O dva týždne sa na futbalovom ihrisku uskutočnil II. ročník Dade cupu. Pozvanie prijali kluby: TJ Družstevník Hlboké B, TJ Letničie a FK Smrdáky. V prvom zápase turnaja nastúpili hráči ŠFK Štefanov a FK Smrdáky. Domáci v tomto zápase hrali vyrovnaný futbal, ktorý sa skončil nerozhodne a o postupe do finále rozhodli penalty v prospech FK Smrdáky. V druhom zápase TJ Letničie vyhralo s TJ Druž. Hlboké B 2:0. O tretie miesto hrali ŠFK Štefanov s TJ Družstevník Hlboké B. Počas celého



ŠFK Štefanov – víťaz III. triedy.

zápasu si naše mužstvo vytvorilo veľké množstvo šancí, no po ojedinelej chybe sme dostali gól, ktorý rozhodol o celom zápase. Vo finále si TJ Letničie poradilo s FK Smrdáky 2:0 a stalo sa tak celkovým víťazom tohto turnaja.

Do nového ročníka 2014/2015 sme nastúpili ako nováčik a zoznamovali sme sa s novými mužstvami. Začiatok sezóny nám príliš nevyšiel. Nielenže sme zápasili so silnými mužstvami s ktorými sme nemali skúsenosti, ale naše neúspechy zapríčinilo i množstvo zranených hráčov. Museli sme viackrát doslova „lepiť“ hráčsku zostavu, ale aj napriek tomu sme v tejto jesennej časti skončili na peknom 6. mieste.

Darilo sa našim žiakom, ktorí pod vedením trénera Ľubomíra Čelústku skončili po jesennej časti na 1. mieste v II. triede žiakov. Na záver by som sa chcel v mene vedenia klubu i hráčov poďakovať našim fanúšikom za podporu počas všetkých zápasov a dúfam, že nás budete aj naďalej v hojnom počte podporovať na domácich zápasoch, ale i na ihriskách súperov.

Ing. Ladislav Buček, predseda ŠFK

Rozpis futbalových zápasov ŠFK Štefanov ročník 2014/15 Dospelí:

14. kolo 22. 03. 2015 o 15.00 hod.	Štefanov	-	Sobotište
15. kolo 29.3.2015 o 15.00 hod.	Štefanov	-	Rohov
16. kolo 05. 04. 2015 o 10.00 hod.	Hradište pod Vrátnom	-	Štefanov
17. kolo 12. 04. 2015 o 16.00 hod.	Štefanov	-	Kunov
18. kolo 19. 04. 2015 o 16.30 hod.	Lakšárska Nová Ves	-	Štefanov
19. kolo 26. 04. 2015 o 16.30 hod.	Štefanov	-	Baník Čáry
20. kolo 03. 05. 2015 o 17.00 hod.	Smolinské	-	Štefanov
21. kolo 10. 05. 2015 o 17.00 hod.	Štefanov	-	Slovan Dubovce
22. kolo 17. 05. 2015 o 17.00 hod.	Unín	-	Štefanov
23. kolo 24. 05. 2015 o 17.00 hod.	Štefanov	-	Smrdáky
24. kolo 31. 05. 2015 o 17.00 hod.	Trnovec	-	Štefanov
25. kolo 07. 06. 2015 o 17.00 hod.	Štefanov	-	Prietř
26. kolo 14. 06. 2015 o 17.00 hod.	Letničie	-	Štefanov

ŠFK Štefanov Vás pozýva na tradičný vianočný turnaj, ktorý sa bude konať 28. 12. 2014 od 9. 00 hod. na multifunkčnom ihrisku pri ZŠ s MŠ Štefanov. Tešíme sa na Vašu účasť. Pre hráčov a divákov je pripravené občerstvenie - varené víno, čaj a cigánka pečienka.

Žiaci:

7. kolo 09. 05. 2015		
Popudínske Močidlany	-	Štefanov
8. kolo 16. 05. 2015		
Štefanov	-	Dojč
9. kolo 23. 05. 2015		
Unín	-	Štefanov
10. kolo 30. 05. 2015		
Štefanov	-	Popudínske Močidlany
11. kolo 06. 06. 2015		
Dojč	-	Štefanov
12. kolo 13. 06. 2015		
Štefanov	-	Unín

Rozpis vývozu komunálneho odpadu v roku 2015

Vývoz plánovaný na 1. 1. 2014 sa uskutoční 31. 12. 2014. Ďalšie vývozy sa uskutočnia takto:

15. 1. 2015	21. 5. 2015	24. 9. 2015
29. 1. 2015	4. 6. 2015	8. 10. 2015
12. 2. 2015	18. 6. 2015	22. 10. 2015
26. 2. 2015	2. 7. 2015	5. 11. 2015
12. 3. 2015	16. 7. 2015	19. 11. 2015
26. 3. 2015	30. 7. 2015	3. 12. 2015
9. 4. 2015	13. 8. 2015	17. 12. 2015
23. 4. 2015	27. 8. 2015	31. 12. 2015
7. 5. 2015	10. 9. 2015	

Zber plastov sa uskutoční vždy v prvú stredu v mesiaci.

Matričné udalosti ku dňu 30. 11. 2014

Zomreli:

1. Mária Kondrlová	14. 1. 2014
2. Mária Ovečková	13. 2. 2014
3. Ján Jánoška	20. 3. 2014
4. Štefan Okasa	19. 4. 2014
5. Mária Písecká	19. 5. 2014
6. Imrich Skala	9. 7. 2014
7. Ing. Lubomír Ovečka	14. 7. 2014
8. Gabriel Petrán	31. 7. 2014
9. Emília Suchovská	19. 8. 2014
10. Milan Vlha	30. 8. 2014
11. Mária Šarkózyová	1. 10. 2014
12. Richard Baláž	12. 11. 2014
13. Peter Klena	23. 11. 2014

Uzavreli manželstvo:

1. Michal Šarkózy & Petra Balážová	29. 1. 2014
2. Rudolf Hnáta & Veronika Klenová	23. 8. 2014
3. Jozef Baláž & Silvia Danielová	30. 8. 2014
4. Peter Tokoš & Jana Chudá	6. 9. 2014
5. Ján Malík & Júlia Rišková	13. 9. 2014
6. Dušan Golas & Jana Levčíková	26. 11. 2014

Narodili sa:

1. Eliáš Lukáč	6. 2. 2014
Rodičia: Michal Lukáč & Lucia Lukáčová	
2. Michal Bukay	13. 3. 2014
Rodičia: Milan Bukay & Angela Šarkózyová	
3. Zara Malýchová	21. 3. 2014
Rodičia: Vladimír Malých & Drahomíra Lezová	
4. Sebastián Horínek	1. 4. 2014
Rodičia: Peter Horínek & Lucia Baďurová	
5. Matej Gmuzdek	2. 4. 2014
Rodičia: Tomáš Gmuzdek & Simona Chválová	
6. Juraj Daniel	13. 4. 2014
Rodičia: Juraj Daniel & Katarína Šarkózyová	
7. Erika Danielová	27. 5. 2014
Rodičia: Martin Daniel & Zuzana Danielová	
8. Zuzana Vizváryová	29. 5. 2014
Rodičia: Michal Vizváry & Zuzana Vizváryová	
9. Klára Danielová	4. 6. 2014
Rodičia: Tomáš Daniel & Martina Danielová	
10. Martina Hruzová	6. 7. 2014
Rodičia: Jozef Hruz & Anna Hruzová	
11. Ján Gregorička	15. 7. 2014
Rodičia: Rudolf Gregorička & Nikoleta Danielová	
12. Tadeáš Čech	4. 8. 2014
Rodičia: Peter Čech & Monika Čechová	
13. Sebastián Polák	22. 8. 2014
Rodičia: Martin Polák & Gabriela Poláková	
14. Timea Šarkózyová	23. 8. 2014
Rodičia: Richard Šarkózy & Marta Danielová	
15. Ester Tomašovičová	5. 9. 2014
Rodičia: Roman Tomašovič & Zuzana Tomašovičová	
16. Nela Križánková	8. 9. 2014
Rodičia: Peter Križánek & Jana Križánková	
17. Matej Rusinko	8. 10. 2014
Rodičia: Peter Rusinko & Bc. Gabriela Rusinková	
18. Natália Štefanová	10. 10. 2014
Rodičia: Peter Štefan & Dominika Štefanová	
19. Vanesa Danielová	21. 10. 2014
Rodičia: Michal Daniel & Eva Danielová	
20. Alex Kujovský	29. 10. 2014
Rodičia: Lenka Kujovská	

Okrúhle výročie sobáša v roku 2014 oslávili tieto manželské páry:

40-te výročie:

1. Ján Macek & Mária Macková rod. Križánková 12. 1. 1974
2. Štefan Ovečka & Marta Ovečková rod. Hricová 19. 1. 1974
3. Rudolf Polák & Terézia Poláková rod. Hajlová 9. 2. 1974
4. Jozef Jakubáč & Helena Jakubáčová rod. Vyrúbalová 11. 5. 1974
5. Pavol Šebesta & Mária Šebestová rod. Poláková 13. 7. 1974
6. Jozef Hrica & Helena Hricová rod. Lukáčová 12. 10. 1974

50-te výročie:

1. František Belica & Antónia Belicová rod. Cvečková 25. 7. 1964
2. Miloš Pecha & Mária Pechová rod. Pfefferová 14. 11. 1964

60-te výročie:

1. Štefan Hyža & Mária Hyžová rod. Šebestová 23. 1. 1954
2. Štefan Božek & Anna Božeková rod. Gozorová 30. 1. 1954

V roku 2014 sa dožili 90 rokov:

- | | |
|-----------------------|-------------|
| 1. Sidónia Korytárová | 12. 1. 1924 |
| 2. Hermína Piváčeková | 8. 6. 1924 |
| 3. Florian Polák | 9. 7. 1924 |
| 4. Rozália Klenová | 23. 7. 1924 |
| 5. Anton Cvečka | 26. 8. 1924 |



Pozvánky na spoločenské podujatia

ZO - Jednoty dôchodcov v Štefanove pozýva všetkých svojich členov na silvestrovské posedenie pri dobrej hudbe, speve a tanci. Rozlúčime sa so starým rokom, s priateľmi, aby sme sa v novom roku 2015 zase stretli v plnom zdraví. Silvestrovské posedenie sa uskutoční dňa 30. 12. 2014 o 16. 00 hod. v kultúrnom dome.

Dobrovoľný hasičský zbor Štefanov Vás srdečne pozýva na VII. reprezentačný ples, ktorý sa uskutoční 24. 1. 2015 v KD Štefanov. Vstupenku si bude možné zarezervovať u J. Chudého, M. Lukáča a S. Jakubovičovej. Zároveň Vás pozývame na fašiangovú zábavu spojenú s pochovávaním basy.

Poľovné združenie Štefanov Vás pozýva na XXIII. Reprezentačný ples, ktorý sa uskutoční 31. 1. 2015 v KD Štefanov. O zábavu sa postará dychová hudba Popudané a cimbalová muzika.

Rodičovské združenie pri ZŠ s MŠ Štefanov Vás pozýva 7. 2. 2015 na Maškarný ples pre dospelých a 8. 2. 2015 na Detský maškarný ples, ktorý sa uskutoční v Kultúrnom dome Štefanov.

Farnosť Štefanov a farská rada Vás všetkých pozýva na VI. Farský ples, ktorý sa uskutoční 13. 2. 2015. Bližšie informácie o predpredaji vstupeniek budú včas oznámené.

Starosta obce Štefanov a poslanci obecného zastupiteľstva Vás srdečne pozývajú na Obecnú zabíjačku, ktorá sa uskutoční 16. 2. 2015 pri kultúrnom dome. Po obed sa tak, ako každý rok, uskutoční ochutnávka pripravených výrobkov.

Cesta z rozprávky do rozprávky Štefanovským chotárom

Netradičné popoludnie prežili deti v Štefanove dňa 28. júna 2014. Kultúrna komisia pri Obecnom úrade v Štefanove pripravila pre deti a ich rodičov akciu s názvom Cesta z rozprávky do rozprávky. Na štarte pri hasičskej zbrojnici im odovzdali Pat a Mat kartičky, s ktorými deti putovali pripravenou trasou a na stanovištiach na ne zbierali body za rôzne rozprávkové úlohy. Po ceste ich sprevádzali postavy zo známych rozprávok. Popoluške pomohli prebrať semienka a nájsť správnu topánku, Ded Vševed s mamkou im položili hádanky, čerti s Kačou varili čarovný nápoj a deti im museli priniesť pierka. Na stanovišti u Janka Hraška behali s hrachom na lyžičke, Ježibabe s Jankom a Marienkou kradli medovníčky. Pri potôčiku vodníkovi s bocianom nachytali ryby, Šípková Ruženka s princom mali pripravený tunel s ružičkami, Dlhý, Široký a Bystrozraký vyskúšali ich pozornosť pri hľadaní vecí a na záver u rozprávkovej bytosti s kúzelným mešcom triedili rozsypané mince. Pri kultúrnom dome na deti ešte čakalo veľa rôznych atrakcií. Mohli si zastrieť z paintballovej zbrane, zaskákať si na nafukovacom hrade a pochutovať si na cukrovej vate či ľadovej triešti. Deti i rodičia sa občerstvili v bufete a opekali špekáčky na pripravenom ohnisku. Po zábave prišlo dlho očakávané vyhodnotenie. Menšiu alebo väčšiu odmenu získali všetky deti. Popoludnie plné príjemnej atmosféry, zážitkov, zábavy a hier, bolo krásnym začiatkom prázdnin. Pevne veríme, že sa nám podarí v tejto pekne začatej tradícii pokračovať aj budúci rok. Poďakovanie patrí obecnému úradu, rodičom, deťom i všetkým zúčastneným.

Text a foto: Mgr. Dana Burdová



Lovíť ryblčku bola zábava pre malých i veľkých.



Vyslobodenie Ruženky zo zakliatia.



Krojovaná mládež - hody 2014



Cestu z rozprávky do rozprávky sme ukončili pri KD.



Výlet na bratislavský hrad v roku 1956.



Výlet na Červený kameň v roku 2014.

ŠTEFANOVinky. Občasník pre obyvateľov obce a okolia. Vydáva Obecný úrad v Štefanove. Zaregistrované na Ministerstve kultúry SR pod číslom EV 3545/09, ISSN 1339-7133. Náklad: 480 kusov. Grafická úprava a tlač: Tlačiareň Durlák Senica. Adresa redakcie: OcÚ Štefanov 347, tel.: 034-6537 129, e-mail: obecstefanov@stonline.sk, www.obecstefanov.sk